
 

 

 

COMUNE DI CISLAGO                               PROVINCIA DI VARESE 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

N.50 DEL 19/11/2024 

 

OGGETTO: 

ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA - INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL 

RESPONSABILE NELLA PERSONA DEL SEGRETARIO GENERALE DOTT. ANGELO 

QUAGLIOTTI.           

 

IL SINDACO 
 
Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190 in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 

Considerata che: 

- la figura del Responsabile della Prevenzione della corruzione (RPC) è stata interessata in modo 

significativo dalle modifiche introdotte dal D.Lgs. n.97/2016 che ha modificato e integrato il D.Lgs. 

n.33/2013; 

- la nuova disciplina è volta a unificare in capo ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza e a rafforzare il ruolo, prevedendo che ad esso 

siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell’incarico con autonomia ed 

effettività; 

 

Accertato che: 

- l’art. 1, comma 7, della citata legge, stabilisce che negli Enti Locali l’organo di indirizzo politico 

individua, di norma, il responsabile della prevenzione della corruzione nella persona del segretario 

comunale, salvo diversa e motivata determinazione; 

- con la deliberazione n.15/2013, la CIVIT ha individuato il Sindaco quale Organo di indirizzo 

politico amministrativo competente a nominare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 

 

Dato atto che la citata legge attribuisce, al Responsabile della Prevenzione della Corruzione, 

responsabilità e compiti quali quello della redazione del piano triennale della prevenzione e della 

corruzione, che dovrà essere approvato dall’amministrazione comunale; 

 

Ritenuto di dover individuare nello stesso Segretario Comunale, il funzionario idoneo ad assumere 

la responsabilità della trasparenza e l’integrità ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

 

Vista la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1/2013 in materia di repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

 

Visto il vigente statuto comunale nonché il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

Visto l’art. 43 del D. Lgs. 14.3.2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

DECRETA 



 

1.di individuare e nominare il Segretario Comunale, attualmente nella persona del Dott. Angelo 

Quagliotti, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RCTP) ai 

sensi e per gli effetti previsti dalla legge 190/2012;  

 

2.di dare atto che la presente individuazione e nomina ha decorrenza immediata fino al termine del 

mandato elettorale del sottoscritto e comunque fino a diverso provvedimento in merito; 

 

3.Il presente provvedimento è comunicato all’interessato, a tutti i Responsabili di P.O. ed al 

pubblico mediante pubblicazione permanente sul sito istituzionale del Comune di Cislago nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Cislago, 19/11/2024 

 

Il Sindaco 

STEFANO CALEGARI 

Firmato digitalmente 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 


